为本的核心价值观，始终追求企业与员工价值的共同提升；公司积极支持地方发展经济，以产业链带动当

地上下游企业的发展。公司在为社会创造价值的同时，继续积极承担起企业社会责任，努力成为优秀的企

业公民。

公司社会责任履行情况详见 2019 年 4 月 12 日披露于巨潮资讯网的《2018 年度社会责任报告》。

2、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2018 年 8 月 10 日，公司收到间接控股股东紫光集团有限公司（以下简称“紫光集团”）发来的通知，

公司实际控制人清华控股有限公司（以下简称“清华控股”）正在筹划转让其持有的紫光集团部分股权。

因该事项可能涉及到公司的实际控制人变更，公司于 2018 年 8 月 11 日披露《关于实际控制人筹划转

让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》。

2018 年 9 月 5 日，根据事项进展情况，公司披露了《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权

的提示性公告》和《收购报告书摘要》、《简式权益变动报告书》，对清华控股与苏州高铁新城国有资产经

紫光股份有限公司   二零一八年年度报告   第 53 页

营管理有限公司（以下简称“高铁新城”）、海南联合资产管理有限公司（以下简称“海南联合”）分别

签署《股权转让协议》，拟将其持有的紫光集团 30%、6%的股权分别转让给高铁新城、海南联合，清华控

股、苏州高新、海南联合三方签署《共同控制协议》，拟对紫光集团实施共同控制的情况进行了公告。

上述股权转让方案随后进行了重大调整，清华控股于 2018 年 10 月 25 日与高铁新城和海南联合分

别签署了《股权转让协议之终止协议》，并共同签署了《共同控制协议之终止协议》。同日，清华控股与深

圳市人民政府国有资产监督管理委员会全资子公司深圳市投资控股有限公司（以下简称“深投控”）及紫

光集团共同签署了《合作框架协议》，拟向深投控转让紫光集团 36%股权，并拟约定在本次股权转让完成

后由清华控股和深投控一致行动或作出类似安排，达到将紫光集团纳入深投控合并报表范围的条件，以实

现深投控对紫光集团的实际控制。基于这一安排，本次股权转让完成前后，紫光集团国有控股的性质不发

生变化。截至目前，相关股权转让事宜还在进行中，并具有不确定性。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

清华控股转让紫光

集团部分股权事项

2018 年 8 月 11 日
《关于实际控制人筹划转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》（公告编

号：2018-035）披露于巨潮资讯网

2018 年 9 月 5 日
《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》（公告编号：

2018-046）、《收购报告书摘要》、《简式权益变动报告书》披露于巨潮资讯网

2018 年 10 月 19 日
《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权方案拟发生重大调整暨公司

股票停牌的公告》（公告编号：2018-049）披露于巨潮资讯网

2018 年 10 月 26 日
《关于实际控制人筹划对转让紫光集团有限公司部分股权的方案进行重大调整

的进展暨公司股票复牌的公告》（公告编号：2018-050）披露于巨潮资讯网

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

紫光股份有限公司   二零一八年年度报告   第 54 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 836,223,162 80.23%   334,489,264  334,489,264 1,170,712,426 80.23%

1、国家持股

2、国有法人持股 651,283,934 62.49%   260,513,573  260,513,573 911,797,507 62.49%

3、其他内资持股 184,939,228 17.74%   73,975,691  73,975,691 258,914,919 17.74%

其中：境内法人持股 184,939,228 17.74%   73,975,691  73,975,691 258,914,919 17.74%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 206,080,000 19.77%   82,432,000  82,432,000 288,512,000 19.77%

1、人民币普通股 206,080,000 19.77%   82,432,000  82,432,000 288,512,000 19.77%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,042,303,162 100.00%   416,921,264  416,921,264 1,459,224,426 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司 2017 年度股东大会审议通过了公司 2017 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以 2017 年

末公司总股本 1,042,303,162 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.00 元（含税），共计派送现金

208,460,632.40 元。同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 416,921,264 股，转增完成

后公司总股本增加至 1,459,224,426 股。上述利润分配及资本公积金转增股本方案已于 2018 年 7 月 5 日实

施完毕。

股份变动的批准情况

紫光股份有限公司   二零一八年年度报告   第 55 页

√ 适用 □ 不适用

公司 2018 年 5 月 17 日召开的 2017 年度股东大会审议通过了公司 2017 年度利润分配及资本公积金转

增股本方案。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司 2017 年度利润分配及资本公积金转增股本方案实施完毕后，公司总股本由 1,042,303,162 股增加

至 1,459,224,426 股，按照最新股本调整后的 2017 年度基本每股收益和稀释每股收益为 1.073 元、2017 年

末归属于公司普通股股东的每股净资产为 17.26 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用
单位：股

股东名称
期初限售股

数